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CHAPTER 473H 

METROPOLITAN AGRICULTURAL PRESERVES ACT 

473H.10 Ad valorem property taxes. 473H.17 Land use. 

473H.10 AD VALOREM PROPERTY TAXES. 

[For text ofsubds 1 and 2, see M.S. 1986] 

Subd. 3. Computation of tax; state reimbursement, (a) After having determined the 
market value of all land valued according to subdivision 2, the assessor shall compute 
the assessed value of those properties by applying the appropriate classification percent­
ages. When computing the rate of tax pursuant to section 275.08, the county auditor 
shall include the assessed value of land as provided in this clause. 

(b) The county auditor shall compute the tax on lands valued according to subdivi­
sion 2 and nonresidential buildings by multiplying the assessed value times the total 
rate of tax for all purposes as provided in clause (a). 

(c) The county auditor shall then compute the maximum ad valorem property tax 
on lands valued according to subdivision 2 and nonresidential buildings by multiplying 
the assessed value times 105 percent of the previous year's statewide average mill rate 
levied on property located within townships for all purposes. 

(d) The tax due and payable by the owner of preserve land valued according to 
subdivision 2 and nonresidential buildings will be the amount determined in clause (b) 
or (c), whichever is less. If the gross tax in clause (c) is less than the gross tax in clause 
(b), the state shall reimburse the taxing jurisdictions for the amount of difference. 
Residential buildings shall continue to be valued and classified according to the 
provisions of sections 273.11 and 273.13, as they would be in the absence of this 
section, and the tax on those buildings shall not be subject to the limitation contained 
in this clause. 

The county may transfer money from the county conservation account created in 
section 40A. 152 to the county revenue fund to reimburse the fund for the tax lost as 
a result of this subdivision or to pay taxing jurisdictions within the county for the tax 
lost. The county auditor shall certify to the commissioner of revenue on or before June 
1 the total amount of tax lost to the county and taxing jurisdictions located within the 
county as a result of this subdivision and the extent that the tax lost exceeds funds 
available in the county conservation account. Payments shall be made by the state as 
provided in section 273.13, subdivision 15a, to each of the affected taxing jurisdictions 
if the county conservation account is insufficient to make the reimbursement. There 
is annually appropriated from the Minnesota conservation fund under section 40A. 151 
to the commissioner of revenue an amount sufficient to make the reimbursement 
provided in this subdivision. If the amount available in the Minnesota conservation 
fund is insufficient, the balance that is needed is appropriated from the general fund. 

History: 1987 c 396 art 7 s 4 

473H.17 LAND USE. 
Subdivision 1. Land within an agricultural preserve shall be maintained for 

agricultural production. The average maximum density of residential structures within 
an agricultural preserve shall not exceed one unit per 40 acres. The location of any new 
structure shall conform to locally applicable zoning regulations. Commercial and 
industrial uses shall not be permitted except as provided in subdivision 2 after the user 
is issued a permit by the authority. The authority shall be responsible for enforcing this 
section. 

Subd. la. Allowed commercial and industrial operations, (a) Commercial and 
industrial operations are not allowed on land within an agricultural preserve except: 
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(1) small on-farm commercial or industrial operations normally associated with 
and important to farming in the agricultural preserve area; 

(2) storage use of existing farm buildings that does not disrupt the integrity of the 
agricultural preserve; and 

(3) small commercial use of existing farm buildings for trades not disruptive to the 
integrity of the agricultural preserve such as a carpentry shop, small scale mechanics 
shop, and similar activities that a farm operator might conduct. 

(b) "Existing" in paragraph (a), clauses (2) and (3), means existing on August 1, 
1987. 

Subd. 2. Density restriction after subdivision. When a separate parcel is created 
for a residential structure, commercial, or industrial use permitted under subdivision 
1, the parcel shall cease to be an agricultural preserve unless the eligibility requirements 
of section 473H.03 are met. However, the separate parcel shall remain under the 
maximum residential density restrictions in effect for the original preserve at the time 
it was placed into the preserve until the agricultural preserve status for the original 
parcel ends. 

History: 1987 c 396 art 7 s 5-7 
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